附件1

广州市荔湾区发展和改革局2024年度行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2024年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2024年，本单位行政许可事项共9项，分别为固定资产投资项目核准（含国发（2016）72号文件规定的外商投资项目）、固定资产投资项目变更（含国发（2016）72号文件规定的外商投资项目）、固定资产投资项目延期（含国发（2016）72号文件规定的外商投资项目）、需要履行项目核准手续的依法必须招标的勘察、设计、监理等与工程有关的服务招标范围、招标方式和招标组织形式的提前单独核准、固定资产投资项目节能审查、应建防空地下室的民用建筑项目许可、易地修建防空地下室的民用建筑项目许可、拆迁人民防空警报设施的许可、拆除人民防空工程许可。除拆除人民防空工程许可外均已进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网）。
2024年，本单位收到行政许可申请量为103宗，其中受理量为103宗，不受理量为0宗；行政许可办结量为103宗，其中审批同意量为103宗，审批不同意量为0宗。
（一）依法实施情况。一是严格遵循《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国人民防空法》（2009年修正）《企业投资项目核准和备案管理条例》（2016年国务院第673号令）《中华人民共和国招标投标法》（2017年修正）《固定资产投资项目节能审查办法》（2023年国家发改委令第2号）等法律法规规定的审批权限、范围、程序和条件开展行政审批工作。二是进一步提升依法行政能力和服务效能，坚持以方便群众办事为主旨，优化、简化审批程序，减少流转环节，节省办事时间，提升行政审批效率。本单位不存在变相设定和实施行政许可情况，所有审批事项均在法定办结期限内按时办结。
（二）公开公示情况。本单位已通过“广州市荔湾区人民政府网”“广东政务服务网”等平台，公开公示各项行政许可事项的实施主体、政策依据、审批程序、申请条件、审批期限、裁量标准、申请材料、审批标准等信息；本单位作出行政许可决定后，及时通过“信用广州”“广州市荔湾区人民政府网”等平台向社会公开行政许可实施和结果情况，接受群众和社会监督。
（三）监督管理情况。严格按照相关法律法规的规定，加强行政审批过程中的内部监督及相关行政许可事项的事中事后监管，并向社会公开投诉及监察电话，主动接受群众监督。全年未有发生涉及行政审批方面的投诉举报。

（四）实施效果情况。基本达到设立行政许可时预期目的和效果，严格规范开展行政审批、行政检查等行政执法工作。坚持便民高效的基本原则，做到每个案件有落实、每个咨询有答复，严格按照承诺办结时限完成行政审批工作。行政相对人的认可度和满意度较高。
（五）创新方式情况。持续深化工程建设审批制度改革。一是加强推进行政审批业务网上申办和电子证照的运用，应建防空地下室的民用建筑项目许可、易地修建防空地下室的民用建筑项目许可、拆迁人民防空警报设施的许可、固定资产投资项目核准、固定资产投资项目变更、固定资产投资项目延期、需要履行项目核准手续的依法必须招标的勘察、设计、监理等与工程有关的服务招标范围、招标方式和招标组织形式的提前单独核准、固定资产节能审查等事项均已实现全流程网办，进一步提升审批效率。二是优化相关事项的审批流程，对易地修建防空地下室的民用建筑项目许可和拆迁人民防空警报设施和报废警报器、控制终端等设备审批两项许可事项采取告知承诺制，缩短了办事时限；三是开通政务云窗口，落实云坐席专员，提供多途径办事方式。
（六）推行标准化情况。本单位持续推动落实行政审批标准化工作，根据上级政策文件及时修订完善广东政务服务网的办事指南，规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素。

二、存在问题和困难

一是行政执法力量较为薄弱。由于人员编制配置较少，没有建立专职的执法机构和执法队伍，一定程度影响了行政执法功能的发挥。

二是部分审批事项事中事后监管难度较大。如：人防许可审批完成后，由于缺乏较为完善的法律法规支持，存在着执法力度小、执法方式单一、处罚执行难等现象，监管难度较大。
三、下一步工作措施及有关建议

一是强化业务培训，定期邀请单位法律顾问开展专题授课，夯实干部职工行政审批和执法工作方面的理论基础。二是规范行政许可案件卷宗管理。对照案卷整理归档要求，强化规范化管理，确保案卷文书格式标准化、格式文本完整化，进一步提高行政许可案卷质量和立卷归档水平。三是加强行政审批事中事后监管。着力建章立制，加强各业务科室行政审批流程管理，确保行政许可各审批环节合法合规。